

证券代码：000550
200550

证券简称：江铃汽车
江铃 B

公告编号：2002—022

江铃汽车股份有限公司 2002 年第三季度季度报告

重要提示：本公司董事会保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

公司本季度财务会计报告未经审计。

一、公司基本情况

公司股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：江铃汽车 江铃 B

股票代码：000550 200550

公司董事会秘书：熊中平先生

董事会证券事务代表：全实先生

联系地址：江西省南昌市迎宾北大道 509 号

电话：0791-5232888-6178

传真：0791-5232839

电子信箱：jmcgh@public.nc.jx.cn

财务信息披露人员：王文涛先生（电话 0791-5235742）

二、主要财务数据和指标

单位：人民币千元

项目	2002 年 1 月 1 日~2002 年 9 月 30 日
净利润	207,846
扣除非经常性损益后的净利润	208,327
净资产收益率（%）	11.32%
每股收益（元）	0.24

单位：人民币千元

项目	2002 年 9 月 30 日	2001 年 12 月 31 日
股东权益（不包含少数股东权益）	1,836,516	1,616,569
每股净资产（元）	2.13	1.87
调整后的每股净资产（元）	1.88	1.51

注：扣除的非经常性损益项目和涉及金额

单位：人民币千元

项目	金额
营业外收支净额	-481
合计	-481

本公司 2002 年前三季度净利润按中国会计准则为人民币 2.08 亿元 ,按国际会计准则为人民币 2.09 亿元。产生的差异主要是由于：根据《国际会计准则》38 号“无形资产”所作调整；递延职工费用之摊销；及对子公司投资损失确认的时间性差异。

国际会计准则调整对净利润及净资产之影响

单位：人民币千元

	净利润	净资产
	2002 年 1 月 1 日~9 月 30 日	2002 年 9 月 30 日
按照中国会计准则及条例呈报	207,846	1,836,516
累计国际会计准则之调整，净额	898	26,556
调整后	208,744	1,863,072

三、股本变动和主要股东持股情况

- 1、报告期内公司股份总数和结构未发生变化。
- 2、截止 2002 年 9 月 30 日，公司股东总数为 71,064 户，其中 A 股股东 55,512 户，B 股股东 15,552 户。
- 3、截止 2002 年 9 月 30 日，本公司前十大股东持股情况如下：

序号	股东名称	报告期内股份增减变动	报告期末持股数量	占总股本比例（%）	所持股份类别
1	江铃汽车集团公司（以下简称“集团公司”）	0	354,176,000	41.03	国有法人股
2	福特汽车公司（以下简称“福特”）	0	258,642,800	29.96	流通 B 股
3	上海汽车有限公司	0	25,970,000	3.01	境内法人股
4	中国宝安集团股份有限公司	0	12,000,000	1.39	境内法人股
5	金元证券投资基金	0	2,516,290	0.29	流通 A 股
6	广东证券公司	0	1,797,400	0.21	流通 B 股
7	汉兴证券投资基金	281,300	1,781,300	0.21	流通 A 股
8	金斌	1,222,372	1,222,372	0.14	流通 B 股
9	广东机电公司	0	1,200,000	0.14	境内法人股
10	深圳市机场候机楼有限公司	0	1,200,000	0.14	境内法人股

注：i. 集团公司、福特持有本公司 5%以上股份，其所持股份未质押或冻结。

- ii. 持有本公司 5%以上股份的股东之间不存在关联关系。
- iii. 集团公司代表国家持有股份；福特为外资股东。

四、经营情况阐述与分析

1、运营结果

本公司的主要业务是生产和销售轻型汽车以及相关的零部件。主要产品包括 JMC 系列轻型卡车和皮卡以及全顺系列商用车。本公司亦生产发动机、铸件和其他零部件。在 2002 年前三季度，公司总共销售汽车 39,081 辆，比去年同期增长 33.2%，其中包括 17,972 辆轻型卡车及面包车、14,109 辆皮卡和 7,000 辆全顺，分别比去年同期增长 1.11%、132.6%和 27.4%；共生产汽车 37,756 辆，其中轻卡及面包车 16,977 辆，皮卡 13,830 辆和全顺 6,949 辆。

根据 2002 年前三季度的销售数据，公司在中国汽车市场取得了约 1.6%的市场份额，与去年同期大体相同。JMC 轻卡（包括皮卡）在轻卡市场占有 8.4%的市场份额，全顺在轻客市场的占有份额为 8.6 %（不包含 MPV、SUV、底盘车以及准轿车类产品）。（以上分析数据来源：中国汽车工业协会《中国汽车工业产销快讯》。）

2、报告期内投资项目情况：

报告期内公司主要投资项目的实际进度与已披露的计划进度没有重大变化。

3、报告期内经营结果与期末财务状况

（1）经营成果

公司 2002 年前三季度主营业务收入为 32.37 亿元，比去年同期增长 22.4%。此收入增长主要是由于销量的增加。

2002 年前三季度主营业务利润为 7.93 亿元，净利润为 2.08 亿元，分别比去年同期增长 28.29%和 88%。净利润增加主要是由于销量的增加、单台生产成本的降低以及财务费用的降低。

主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比没有重大变动。

报告期内公司无重大季节性收入及支出，无重大非经常性损益。

尽管在年末有可能增加八项计提准备金，我们目前估计 2002 年全年计提的金额将远远小于 2001 年。2001 年是按规定作八项计提准备的第一年。

（2）财务状况

报告期期末货币资金余额为 10.69 亿元，占总资产的比例为 27.21%，比年初数上升 64.51%，主要原因是由于利润的增加和对营运资金的有效控制。

报告期期末应收帐款净额为 1.21 亿元，占总资产的比例为 3.08%，比年初数上升 128.15%，主要原因是由于销量的增加以及短期信贷额度车的增加（包括促销活动及批售订单）。

报告期期末存货净额为 3.65 亿元，占总资产的比例为 9.28%，比年初数下降 18.53%，主要原因是由于公司继续通过全面实施 ERP 系统提高库存管理水平，在销量提升的情况下，有效地控制存货。

报告期内公司无委托理财，无重大资金借贷行为，无重大逾期债务。

（3）或有事项与期后事项

报告期内公司无重大诉讼、仲裁事项，无对外担保事项，无重大资产负债表日后事项。

（4）其他重大事项

公司与关联方南昌江铃陆风汽车有限责任公司发生关联交易，此次关联交易公告刊登于 2002 年 7 月 18 日的《中国证券报》、《证券时报》和《香港商报》。本公司董事会会议于 2002 年 8 月 27 日通过了公司高层管理人员薪酬方案，有关董事会决议公告刊登于 2002 年 8 月 29 日的《中国证券报》、《证券时报》和《香港商报》。

4、依据目前的市场和公司运行分析，公司预计 2002 年度全年净利润将比 2001 年有超过 50%的增长。

三、财务会计报告

- 1、本季度财务会计报告未经审计。
- 2、会计报表

简要合并资产负债表

编制单位：江铃汽车股份有限公司

金额单位：人民币万元

项 目	2001年 12月31日 合并	2002年 9月30日 合并	2001年 12月31日 公司	2002年 9月30日 公司
流动资产	141013	187330	96979	124917
长期投资	952	1287	21547	25793
固定资产合计	178137	167855	169876	158995
无形资产及其他资产合计	46582	36569	42572	34015
资产总计	366684	393041	330974	343720
流动负债	125053	132560	93022	89510
长期负债	73109	68712	73109	68712
少数股东权益	6865	8117	-	-
股东权益	161657	183652	164843	185498
负债与所有者权益总计	366684	393041	330974	343720

简要合并利润表

编制单位：江铃汽车股份有限公司

金额单位：人民币万元

项 目	2002.7.1- 2002.9.30 合并	2002.1.1- 2002.9.30 合并	2002.7.1- 2002.9.30 公司	2002.1.1- 2002.9.30 公司
主营业务收入	121517	323707	66837	174138
主营业务利润	29574	79331	13862	38382
其他业务利润	538	1353	825	2243
期间费用	19868	54991	8502	25333
投资收益	0	0	2157	6171
营业外收支净额	-132	-48	-136	-52
所得税	818	1762	426	426
少数股东损益	556	1894	0	0
未确认的投资损失	-958	-1204	0	0
净利润	7780	20785	7780	20985

3、财务报表附注

- (1) 与前一定期报告相比，本期会计政策、会计估计以及财务报表合并范围均未发生变化。
- (2) 本季度财务报告采用的会计政策与年度财务报告相比无重大差异。
- (3) 本报告期无应纳入财务报表合并范围而未予合并的子公司。

四、备查文件目录

- 1、载有董事长孙敏先生亲笔签名的季度报告文本；
- 2、载有法定代表人孙敏先生、财务总监王文涛先生、财务部部长吴凯先生签名并盖章的会计报表。

江铃汽车股份有限公司

董事会

2002 年 10 月 29 日

附录：

江铃汽车股份有限公司
2002年9月30日资产负债表

金额单位：人民币元

资 产	2002年9月30日 合并	2001年12月31日 合并	2002年9月30日 公司	2001年12月31日 公司
流动资产				
货币资金	1,069,365,095.02	606,393,565.09	807,499,077.61	380,476,649.56
应收票据	127,237,673.00	140,991,644.22	28,606,076.00	106,706,944.22
应收账款	120,928,547.66	49,420,386.92	13,221,764.25	17,197,162.51
其他应收款	103,002,708.48	107,943,053.58	82,860,265.03	165,230,566.36
预付账款	84,114,420.75	77,548,907.42	82,521,809.20	68,375,422.44
存货	364,797,053.57	417,711,748.66	234,335,026.02	231,785,598.08
待摊费用	3,851,147.92	10,116,969.48	131,100.00	21,147.25
待处理流动资产净损失	-	-468.04	-	-468.04
流动资产合计	1,873,296,646.40	1,410,125,807.33	1,249,175,118.11	969,793,022.38
长期投资				
长期股权投资	12,676,110.99	9,123,597.99	257,727,864.28	215,059,791.97
长期债权投资	200,000.00	400,000.00	200,000.00	400,000.00
长期投资合计	12,876,110.99	9,523,597.99	257,927,864.28	215,459,791.97
固定资产				
固定资产原价	2,593,518,227.84	2,559,108,514.80	2,467,746,079.94	2,436,036,604.58
减：累计折旧	(1,036,585,737.03)	-890,918,749.91	(967,308,489.94)	-829,562,920.08
固定资产净值	1,556,932,490.81	1,668,189,764.89	1,500,437,590.00	1,606,473,684.50
减：固定资产减值准备	(7,316,742.88)	-8,038,860.30	(7,311,701.24)	-8,033,818.66
固定资产净额	1,549,615,747.93	1,660,150,904.59	1,493,125,888.76	1,598,439,865.84
在建工程	128,931,452.17	121,219,609.53	96,824,977.86	100,323,639.78
固定资产合计	1,678,547,200.10	1,781,370,514.12	1,589,950,866.62	1,698,763,505.62
无形资产及其他资产				
无形资产	156,117,304.88	161,234,493.47	156,117,304.88	161,234,493.47
长期待摊费用	209,573,034.35	304,586,099.44	184,029,012.75	264,487,617.34
其它长期资产	-	-	-	-
无形资产及其他资产合计	365,690,339.23	465,820,592.91	340,146,317.63	425,722,110.81
资产总计	3,930,410,296.72	3,666,840,512.35	3,437,200,166.64	3,309,738,430.78

江铃汽车股份有限公司
2002年9月30日资产负债表(续)

金额单位：人民币元

负 债 和 股 东 权 益	2002年9月30日 合并	2001年12月31日 合并	2002年9月30日 公司	2001年12月31日 公司
流动负债				
短期借款	290,000,000.00	389,370,000.00	190,000,000.00	289,370,000.00
应付票据		0.00		0.00
应付账款	509,391,782.05	363,007,145.25	326,938,099.43	238,479,753.61
预收账款	26,514,901.33	33,362,900.34	118,899,677.80	49,625,348.36
应付工资	45,253,632.32	48,177,823.56	4,218,757.54	10,937,461.23
应付福利费	36,030,252.03	32,097,241.23	30,139,578.01	25,879,239.30
应交税金	35,896,463.74	18,667,291.13	18,725,102.72	26,816,785.35
其他应交款	2,687,210.31	2,273,785.37	2,494,158.27	2,194,158.27
其他应付款	79,995,750.07	80,480,943.50	53,939,217.17	53,711,952.99
预提费用	154,626,477.81	76,513,366.96	37,417,965.95	38,726,220.03
预计负债	32,883,938.14	12,107,884.00		-
一年内到期的长期借款	112,324,693.95	194,474,804.88	112,324,693.95	194,474,804.88
流动负债合计	1,325,605,101.75	1,250,533,186.22	895,097,250.84	930,215,724.02
长期负债				
长期借款	687,122,334.00	731,092,610.19	687,122,334.00	731,092,610.19
其他长期负债		0.00		0.00
长期负债合计	687,122,334.00	731,092,610.19	687,122,334.00	731,092,610.19
负债合计	2,012,727,435.75	1,981,625,796.41	1,582,219,584.84	1,661,308,334.21
少数股东权益	81,166,784.29	68,645,398.02	-	0.00
股东权益				
股本	863,214,000.00	863,214,000.00	863,214,000.00	863,214,000.00
资本公积	835,225,642.35	835,168,242.35	835,225,642.35	835,168,242.35
盈余公积	58,811,119.14	58,811,119.14	58,811,119.14	58,811,119.14
其中：法定公益金	-	0.00	-	0.00
未分配利润	79,265,315.19	-128,580,652.16	97,729,820.31	-112,116,147.04
未确认的投资损失		-12,043,391.41		3,352,882.12
股东权益合计	1,836,516,076.68	1,616,569,317.92	1,854,980,581.80	1,648,430,096.57
负债和股东权益总计	3,930,410,296.72	3,666,840,512.35	3,437,200,166.64	3,309,738,430.78

江铃汽车股份有限公司
2002年1月至9月利润表

金额单位：人民币元

项 目	2002.7.1-2002.9.30 合并	2002.1.1-2002.9.30 合并	2002.7.1-2002.9.30 公司	2002.1.1-2002.9.30 公司
一、主营业务收入	1,215,167,622.92	3,237,070,601.16	668,371,282.65	1,741,380,325.27
减：主营业务成本	901,132,695.06	2,403,175,202.80	513,763,147.13	1,322,137,002.52
主营业务税金及附加	18,294,569.77	40,588,755.76	15,984,070.89	35,426,594.17
二、主营业务利润	295,740,358.09	793,306,642.60	138,624,064.63	383,816,728.58
加：其他业务利润	5,377,254.90	13,530,864.92	8,252,100.79	22,426,213.80
减：营业费用	89,690,168.27	238,432,938.40	134,548.99	15,305,244.57
管理费用	94,839,564.72	266,952,851.08	70,483,354.78	193,715,164.22
财务费用-净额	14,152,261.77	44,525,659.98	14,408,286.95	44,303,284.05
三、营业利润	102,435,618.23	256,926,058.06	61,849,974.70	152,919,249.54
加：投资收益/(损失)			21,568,984.94	61,706,903.01
补贴收入				
营业外收入	318,822.19	1,657,713.59	279,250.31	1,556,626.65
减：营业外支出	1,642,507.52	2,138,870.52	1,640,852.52	2,080,798.69
四、利润总额	101,111,932.90	256,444,901.13	82,057,357.43	214,101,980.51
减：所得税	8,177,119.58	17,621,335.59	4,256,013.16	4,256,013.16
少数股东损益	5,554,900.75	18,934,206.78	-	-
加：未确认的投资损失	-9,578,568.30	-12,043,391.41	-	-
五、净利润	77,801,344.27	207,845,967.35	77,801,344.27	209,845,967.35